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Öz 

Bu çalışmanın amacı kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Araştırmanın 

verileri İstanbul ili Gaziosmanpaşa ilçesinde yaşayan 18-30 yaşları arasındaki 299 katılımcıdan (185 Kadın 114 

Erkek) kişisel bilgi formu ve ölçekler aracılığıyla toplanmıştır. Kimlik stilleri ölçümü için Kimlik Stili Ölçeği-5 

ve benliğin ayrımlaşması ölçümü için Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği kullanılmıştır. Çalışma ilişkisel tarama 

modelinden oluşmaktadır. Verilerin analizinde IBM SPSS Statistics Base 22.0 yazılım programından 

yararlanarak Bağımsız Gruplar T-Testi, İlişkisiz Örneklemler İçin Tek Yönlü Varyans Analizi kullanılmıştır. 

Anlamlı farklılığın kaynağını belirlemek için Post-Hoc tekniklerinden yararlanılmıştır. Kimlik stilleri ile benliğin 

ayrımlaşması arasındaki ilişki Pearson Korelasyon Testi ile ölçülmüştür. Kimlik stillerinin benliğin 

ayrımlaşmasını yordama gücü Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi ortaya koyulmuştur. Çalışma ile katılımcıların 

benlik ayrımlaşma düzeylerinin yaşa göre farklılaşmadığı ortaya konulmuştur. Çalışma ile katılımcıların benlik 

ayrımlaşma düzeylerinin cinsiyete, çalışma durumuna, algılanan ebeveyn tutumuna ve algılanan bağlanma stiline 

göre farklılaştığı ortaya konulmuştur. Bilgi kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamıştır. Kaçınma kimlik stili ve norm yönelimli kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında negatif 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ayrıca kimlik stillerinin benliğin ayrımlaşmasını anlamlı olarak yordadığı 

bulunmuştur. Araştırmada elde edilen veriler tartışılıp yorumlanmıştır. Çalışmadan elde edilen sonuçlar 

doğrultusunda gelecek çalışmalara yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Kimlik, kimlik stili, benlik, benliğin ayrımlaşması. 

Abstract 

The aim of this study is to examine the relationship between identity styles and differentiation of self. The data 

of the study were collected from 299 participants (185 females and 114 males) between the ages of 18-30 living 

in Gaziosmanpaşa, İstanbul, through personal information forms and scales. The Identity Style Scale-5 was used 

to measure identity styles, and the  Differentiation of Self Scale was used to measure differentiation of self. The 

study consists of a relational survey model. In the analysis of the data, Independent Groups T-Test and One-Way 

Analysis of Variance for Unrelated Samples were used by using the IBM SPSS Statistics Base 22.0 software 

program. Post-Hoc techniques were used to determine the source of the significant difference. The relationship 

between identity styles and differentiation of self was measured with the Pearson Correlation Test. The 

predictive power of identity styles in differentiation of self was demonstrated by Multiple Linear Regression 

Analysis. With the study, it was revealed that the self-differentiation levels of the participants did not differ 

according to age parental union. With the study, it was revealed that the self-differentiation levels of the 

participants differed according to gender, working status, perceived parental attitude and perceived attachment 

style. There was no significant relationship between information identity style and differentiation of self. A 

negative significant relationship was found between avoidance identity style and norm-oriented identity style and 

differentiation of self. In addition, it was found that identity styles significantly predicted differentiation of self. 

The data obtained in the research were discussed and interpreted. In line with the results obtained from the study, 

suggestions for future studies were made. 
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Giriş 

Araştırmanın konusu olan kimlik stilleri ve benliğin ayrımlaşması kavramlarının; 

bireyin ruhsal gelişimi, yaşamıyla ilgili karar vermesi, yaşamındaki problemlerini çözebilmesi 

ve bireyselliğini kazanabilmesi konularıyla doğrudan ilgili olmakla birlikte sözü edilen 

kavramların toplumsal gelişimle de ilintili olduğu söylenebilir. Bu nedenle yeni bir yaklaşım 

olan kimlik stilleri ve benliğin ayrımlaşması kavramlarına odaklanılmasının önemli olduğu 

söylenebilir. Araştırmanın giriş kısmında kimlik stilleri ve benliğin ayrımlaşması ile ilgili 

kuramsal bilgilere ve yapılan araştırmalara yer verilecek olup ayrıca çalışmaya dayanak 

oluşturan araştırmanın amacına ve alt problemlerine de yer verilmiştir. 

Kimlik Stilleri 

Berzonsky (2007) daha önceleri ortaya atılan modellerden farklı olarak kimliğin 

gelişmesinde sosyal süreçleri ve bunun yanında bilişsel süreçleri de önemseyen model ortaya 

koymuştur. Berzonsky’nin ortaya koymuş olduğu model, kimlik statülerinin altında farklı 

sosyal süreçlerin ve bilişsel süreçlerin yer aldığını savunmaktadır. Berzonsky’e göre kişiler 

bir problemle karşılaştığında veya karar vermek durumunda kaldığında ve kimlikle ilgili 

konularda farklı yöntem ve stratejiler benimserler. Bahsedilen bu yöntem ve stratejiler 

temelde üçe ayrılmaktadır: kaçınma yönelimi, bilgi yönelimi ve norm yönelimidir.  

Kaçınma yönelim stratejisinde olan bireyler, kendi hayatlarına özgü sorunlarla ve 

kendi hayatlarıyla ilgili karar verme durumuyla karşı karşıya kalmaktan hoşlanmazlar ve 

mümkün olduğu kadar vermeleri gereken kararları ileriki bir tarihe ertelerler (Berzonsky, 

2003). Kaçınma yöneliminde kişiler yaşamındaki sorunlarla karşı karşıya gelmekte 

isteksizdirler. Karar stratejileri olarak işlevsel olmayanları kullanırlar. Davranışlarını ve 

kararlarını uzun vadede erteleme içerisindedirler. Daha çok o anda var olan kısa vadeli 

talepler davranışlarını belirlemektedir. Kaçınma eğilimine sahip kişiler kimlik kararları ile 

ilgili kalıcı kararlar vermek yerine geçici uyum davranışları ortaya koyarlar. Bu stile sahip 

kişiler problemlerinden kaçarak baş etme yöntemini tercih eder ve daha çok dış kontrol 

odağını kullanırlar. Kaçınma eğilimine sahip kişiler norm eğilimine ya da bilgi eğilimine 

sahip bireylere göre daha fazla depresif olma eğilimi içindedirler. Marcia’nın dağınık kimlik 

statüsü kaçınma yönelimli kimlik stiliyle ilintilidir (Berzonsky ve Ferrari, 1996). Bunlara ek 

olarak kaçınma yönelimi ile bilişsel işlev ihtiyacı, başka fikirlere açık olma ve içe bakma 

arasında negatif ilişki (Berzonsky, 2003) nevrotizm ile pozitif ilişki bulunmaktadır (Clancy ve 

Dollinger, 1995). 

Bilgi yönelim stratejisinde olan kişiler kendi hayatlarıyla ilgili kararları vermeden 

önce benlikle ilgili bilgileri sorgulama eğilimi içindedirler. Bu kişiler kimlikle ilgili karar 

verirken benlikle ilgili bilgileri sorgular, değerlendirir, akıl süzgecinden geçirir ve kendileri 

için en uygun olanı kullanırlar. Bu kişiler yeni değerlere, düşüncelere ve eylemlere açıktırlar 

(Berzonsky, 2005). Bilgi yöneliminde kişiler, karar vermeden önce benliğini kullanarak 

elindeki bilgileri araştırır, analiz eder, kendisine uygun olduğunu düşündüğüne bağlanır. Bu 

kişiler yeni fikirlere açık, sorgulayıcı olmalarından dolayı kendilerini yeni durumlarda test 

edip güvenirlik sağlayan, iç kontrol odaklı ve problem odaklı başa çıkma stratejileri kullanan 

kişilerdir (Demir ve Derelioğlu, 2010). Marcia’nın kimlik statülerinde yer alan başarılı kimlik 

ile moratoryum kimliğin bilgi yönelimli kimlik stiliyle ilintili olduğu söylenebilir (Berzonsky 

ve Ferrari, 1996). Ek olarak yapılan bir çalışmada bilgi kimlik stili ile dışadönüklük, 

uyumluluk, sorumluluk ve deneyime açıklık arasında pozitif korelasyon ilişkisi olduğu 

bulgulanmıştır (Clancy ve Dollinger, 1995).  
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Norm yönelim stratejisinde olan kişiler onun için diğer önemli kişilerin veya yaşadığı 

toplumdaki önemli kişilerin beklenti ve arzularını hedefe alırlar. Bu kişiler yeni bilgilere 

kapalı olma eğilimi içindedirler hatta yeni bilgileri kendileri için bir tehdit gibi algılarlar 

(Berzonsky, 1999). Kısaca norm yöneliminde kişiler çoğunlukla anne-baba gibi önemli 

kişileri referans almakta onların değer yargılarını kabul etmektedirler. Bu kişiler anne 

babasının veya diğer önemli kişilerin standartlarına ve beklentilerine göre hareket etme 

eğilimi içinde olmaktadırlar. Bu kişiler herhangi bir değerlendirme ve karar sürecine 

girmeden çeşitli bağlanmalar gerçekleştirirler. Bu kişilerin belirsizliğe tahammül seviyelerinin 

düşük olduğu söylenebilir. Kendilerinin bağlı olduğu fikir ve inanışlara karşı gelen bilgilere 

karşı kendilerini korumaktadırlar (Berzonsky ve Ferrari, 1996). Bir araştırmada deneyime 

açık olma ile norm kimlik stili arasında negatif korelasyon ilişkisi bulunmuştur (Clancy ve 

Dollinger, 1995). Norm yönelimli kimlik stiline sahip kişiler Marcia’nın kimlik statülerine 

göre ipotekli kimlik statüsüne denk gelmektedirler (Eroğlu, 2020, s. 15). Kimlik stilleri ile 

ilgili yapılan araştırmalara aşağıda yer verilmiştir. 

Berzonsky (1992) bir araştırmasında bilgi yönelimli kişiler ile problem odaklı başarı 

çıkma stratejileri arasında; norm ve kaçınma yönelimli kişilerle de kaçınma yönelimli başa 

çıkma stratejileri arasında ilişki olduğunu tespit etmiştir (Sayıkoğlu-Uçar, 2020, s. 33). 

Berzonsky (1994) başka bir çalışmasında kimlik stilleri ile bilişsel stratejiler arasındaki 

ilişkiyi araştırmıştır. Buna göre bilgi yönelimli kişilerin daha fazla stratejik planlama yaptığı; 

kaçınma yönelimli kişilerin ise uyumlu olmayan bilişsel stratejileri kullandıkları 

bulgulanmıştır (Topal, 2019, s. 22).  

Berzonsky (2004), çalışmasında ebeveyn tutumları, kimlik stili ve kimliğe bağlanma 

arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Berzonsky bu doğrultuda araştırmasında Baumrind’in otoriter, 

demokratik ve izin verici ebeveyn tutumları modelini kullanmıştır. Çalışmada ebeveyn 

tutumları ile kimliğe bağlanma arasındaki ilişkide kimlik stillerinin aracı role sahip olduğu 

bulunmuştur. Ayrıca demokratik ebeveyn tutumunun bilgi ve norm yönelimli kimlik stillini; 

otoriter ebeveyn tutumunun norm ve kaçınma yönelimli kimlik stillini; izin verici ebeveyn 

tutumunun ise kaçınma yönelimli kimlik stilini pozitif yönde anlamlı düzeyde yordadığı tespit 

edilmiştir. Buna karşın demokratik ebeveyn tutumunun kaçınma yönelimli kimlik stilini 

negatif yönde anlamlı düzeyde yordadığı anlaşılmıştır. Başka bir araştırmada Nurmi, 

Berzonsky, Tammi ve Kinney (1997) bilgi yönelimli olan katılımcıların yüksek benlik 

saygısına sahip olduklarını, norm yönelimli katılımcıların ise sabit benlik kavramına sahip 

olduklarını bulmuşlardır. Ayrıca kaçınma yönelimli katılımcıların yüksek düzeyde depresif 

belirtileri gösterdiği de bulmuşlardır (Morsünbül, 2005, s. 44). 

Berzonsky ve Ferrari (1996) araştırmalarında bilgi yönelimli öğrencilerin tutarlı karar 

verdiklerini, kaçınma yönelimli öğrencilerin ise bahane bulma gibi karar verme tutumlarına 

sahip olduklarını bulmuşlardır. Ayrıca norm yönelimli öğrencilerin bilgi yönelimli öğrencilere 

göre daha çok ertelemeyi kullandıkları fakat kaçınma yönelimli öğrencilere göre de daha 

tutarlı karar verdiklerini ortaya koymuşlardır (Morsünbül, 2005, s. 43). Ayrı bir çalışmada 

Berzonsky ve Kuk (2005) bilgi yönelimli kişilerin zorluklarla daha sağlıklı bir şekilde başa 

çıktığını; norm yönelimli öğrencilerin deneyime açıklık, otonomi ve tolerans puanlarının daha 

düşük olduğunu; kaçınma yönelimli kişilerin psikososyal boyutlarda en düşük puanları aldığı 

ve akademik başarılarının da daha düşük olduğunu tespit etmişlerdir (Sayıkoğlu-Uçar, 2020, 

s. 33). Son olarak Berzonsky (1999) bir araştırmasında norm ve bilgi yönelimli kimlik stiline 

sahip katılımcıların doğrulayıcı önyargılı hipotez test etme biçimini kullandığını ve kaçınma 

yönelimli kimlik stiline sahip katılımcıların hipotez test biçimlerinde herhangi bir farklılık 

göstermediğini bulmuştur (Morsünbül, 2005, s. 44). 

Benliğin Ayrımlaşması 
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Benliğin ayrımlaşması, kişinin kendini elinde var olan duygusal ve bilişsel 

sistemlerden psikolojik olarak ayrılması ve bu durumun doğal bir sonucu olarak özellikle 

ebeveynlerinden ve kişinin sosyal sisteminde var olan kişilerden kendini ayırması ve 

özerkleştirmesidir (Sexton, Weeks ve Robbins, 2003). Benliğin ayrımlaşması, kişilerin, ayrı 

olma ve beraber olma olarak birbirlerine karşıt iki durumu kontrol etme ve dengede tutma 

becerisidir. Ayrı olma, bireyin bireysel olmasını tanımlarken; beraber olma, kişinin 

başkalarından sevgi ve kabul görmesini tanımlamaktadır. Sağlıklı ailelerde ayrı ve beraber 

olmanın dengeli bir güç şeklinde bulunduğu ifade edilebilir (Shapiro, Florance ve Maxfield, 

2007). Benliğin ayrımlaşmasını gerçekleştirememiş kişiler başkalarına bağlıyken mutlu 

hissedebilmekteyken benliğin ayrımlaşmasını gerçekleştirebilmiş kişiler kendi duygularının 

ve diğerlerinin duygularının farkında olup kendi duygularını duyumsayabilmektedirler 

(Becvar ve Becvar, 2006). Ayrıca benliği ayrımlaşan birey, duygu ve düşünceler arasındaki 

farkı ayrımlayabilir ve stresli durumlarda bile sağlıklı kararlar verebilir (Bowen, 1994). 

Yapılan araştırmalarda yüksek düzey benliğin ayrımlaşması ile psikolojik sağlık (Sohrabi, 

Asadi, Habibollahzade ve PanaAli, 2013), güvenli bağlanma (Skowron ve Dendy, 2004; 

Karami, 2014), özgecilik (Mert ve Gülmez, 2018), psikolojik iyilik hali (Tuason ve 

Friedlander, 2000; Erdem-Özyurt, 2019), problem çözme becerisi (Skowron, 2004), çift 

uyumu (Peleg-Popko, 2008; Polat, 2014; Skowron, 2000), evlilik doyumu (Gubbins, Perosa 

ve Bartle-Haring, 2010; Boldaz-Telli, 2018; Akar, 2019), aile işlevselliği (Kim, Prouty, 

Smith, Ko, Wetchler ve Oh, 2014), psikolojik sağlamlık (Hooper, Marotta ve Lanthier, 2008; 

Süloğlu, 2019), özerk benlik (Ross ve Murdock, 2014), otokontrol (Skowron ve Dendy, 

2004), üniversite yaşamına uyum (Mert ve Çetiner, 2018), sosyal uyum (Hosseinizadeh, 

2014) ve manevi yönelim (Mert ve Topal, 2018) arasında pozitif korelasyon ilişkisi olduğu 

bulunmuştur. Benliği ayrımlaşmayan bireyler ise kök ailesinde var olan işlevsiz davranışları 

ve değerleri kendinden sonraki kuşaklara da aktarmayı sürdürür (Kesici, Mert, Köklü-

Bayrakçı ve Kiper, 2017). Yapılan araştırmalarda düşük düzey benliğin ayrımlaşması ile stres 

(Krycak, Murdock ve Marszalek, 2012), genel kaygı (Peleg-Popko, 2004), depresyon (Elieson 

ve Rubin, 2001), yeme bozukluğu (Doba, Berna, Constant ve Nandrino 2018), bağlanma 

kaygısı (Hainlen, Jankowski, Paine ve Sandage, 2016) ve sosyal kaygı (Peleg-Popko, 2002) 

arasında ilişki olduğu bulunmuştur. Benliğin ayrımlaşmasının dört alt boyutu bulunmaktadır. 

Bunlar; başkalarına bağımlılık, duygusal tepkisellik, duygusal kopma ve ben pozisyonudur.  

Bireydeki duygusal tepkisellik, kişinin duygusal olaylar karşısında duygusal olarak 

yenilme durumunu ifade eder (Bowen, 1976). Nock, Wedig, Holmberg ve Hooley (2008) 

duygusal tepkisellik alt boyutunu kişilerin karşılaştığı olay ve olgularda yaşadığı duyguların 

derecesi ile kişilerin gösterdikleri tepkilerin şiddeti olarak açıklamışlardır (Mert ve Çetiner, 

2018). Bir kişide duygusal tepkisellik durumu yüksekse o kişinin enerjisinin birçoğunu 

bilinçsizce duyuşsal süreçlere ayırdığı ve bu nedenden ötürü enerjisi kalmamıştır denebilir. 

Duyuşsal süreçlerin yoğun yaşanması nedeniyle kişinin bilişsel süreçleri bastırılmaktadır. 

Böyle bir durumda kişi sakin kalamayıp sağlıklı düşünemez (Sarıkaya, Boyacı, İlhan ve 

Aldemir, 2018). Yapılan araştırmalarda duygusal tepkisellik ile ilişkisel benlik (Ross ve 

Murdock, 2014), öfkelenme (Choi ve Murdock, 2016) ve bağlanma kaygısı (Skowron ve 

Dendy, 2004) arasında ilişki olduğu bulunmuştur. Kimliğinin sağlamlığını ifade eden ben 

pozisyonu, kişinin yoğun stresli anlarda bile kişinin kendi duygu ve düşüncelerini ifade 

edebilme yeteneğini tanımlamaktadır (Bowen, 1978; Kerr, 1988). Bireylerin kendi duygu ve 

düşüncelerini sahiplenerek kendine güvenli olması, başkalarına göre yaşamaması ve 

duygularını ve düşüncelerini özgürce açıklayabilmesi bu bağlamda güvengen davranışlar 

sergilemesi ben pozisyonu olarak düşünülebilir (Kalkan, 2018, s. 14). Yapılan araştırmalarda 

ben pozisyonu ile genel öz yeterlilik (Aktaş, 2020), psikolojik iyi oluş (Karababa, Mert ve 

Çetiner 2018), çift uyumu (Polat, 2014), manevi yönelim (Mert ve Topal, 2018) dışadönüklük 

ve duygusal dengelilik (Aktaş, 2020) ve psikolojik sağlamlık (Süloğlu, 2019) arasında ilişki 
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olduğu anlaşılmıştır. Kişinin yoğun stresli anlarda kendini ifade etmek yerine içine çekilmesi 

durumunu ifade eden diğer alt boyut duygusal kopmadır (Bowen, 1978). Kişinin stres yaratıcı 

bir durumla karşı karşıya kaldığında kendi içine çekilme, kaçma, yok sayma, diğer 

insanlardan soyutlama ve yakın ilişkinin önemini yâdsıma duygusal kopma olarak 

açıklanmaktadır. Duygusal kopması yüksek kişi diğer insanlardan uzaklaşarak kendini 

yalnızlaştırmaktadır buna karşın duygusal kopması düşük kişi ise stres durumlarından kaçmak 

yerine stres yaratıcı durumlarla işlevsel bir şekilde mücadele etmektedir (Sarıkaya vd., 2018). 

Yapılan araştırmalarda duygusal kopma ile depresyon (Choi ve Murdock, 2016) kaçınan ve 

kaygılı bağlanma (Skowron ve Dendy, 2004) kişiler arası problemler (Skowron, Stanley ve 

Shapiro, 2009) ve bağımlı davranışlar (Lampis, Cataudella, Busonera ve Skowron, 2017) 

arasında ilişki olduğu anlaşılmıştır. Başkalarına bağımlılık alt boyutu ise bireyin ilişkilerinde 

kendisini çevresindeki kişilerden ayrı tutamaması buna bağlı olarak kendi duygu ve 

düşüncelerini başkaları etkisi altında kalmadan açıklayamamasını ifade eder (Bowen, 1978). 

Başkalarına bağımlılık, yakın ilişkide olduğu kişilere abartılı bağlı olmama, net bir benlik 

algısına sahip olma ve kişinin ilişkilerinde bu durumu koruyabilme becerisi olarak 

tanımlanabilmektedir (Kalkan, 2018, s. 14). Yapılan araştırmalarda başkalarına bağımlılık ile 

çocukluk çağı stresli yaşam olayları (Peleg, 2014), ayrılık kaygısı (Peleg ve Yitzhak, 2010) ve 

ilişkisel benlik (Ross ve Murdock, 2014) arasında ilişki olduğu bulunmuştur. Benliğin 

ayrımlaşması ile ilgili yapılan araştırmalara aşağıda yer verilmiştir. 

Ross, Hinshaw ve Murdock (2016) araştırmalarında ben pozisyonu, duygusal 

tepkisellik ve başkalarına bağımlılık alt boyutlarının kaygılı bağlanmayı yordadığını 

bulmuşlardır. Bu sonuca ek olarak duygusal kopma puanları yükseldikçe kişinin kaçınan 

bağlanma stiline sahip olma ihtimali de artmaktadır (Boldaz-Telli, 2019, s. 19). Diğer bir 

araştırmada Xue, Xu, Zaroff, Chi, Du, Ungvari, Chiu, Yang ve Xiang (2018) anksiyeteli 

bireylerde benliğin ayrımlaşması puanlarının düşük olduğunu ve kaçınma tipi bağlanma 

stiline daha fazla sahip olduklarını tespit etmişlerdir (Kurt, 2019, s. 42). Bu araştırmalara ek 

olarak Kalkan ve Aydoğan (2018) araştırmalarında benliğin ayrımlaşma puanları ile 

evlilikteki ilişki kalitesi arasında pozitif ilişki ve ilişkide özgün olmanın evlilikteki ilişki 

kalitesini arttırdığını ortaya koymuşlardır (Kahraman, 2021, s. 35). Türkiye’de yapılan bir 

diğer araştırmada Karababa, Mert ve Çetiner (2018) üniversite öğrencilerindeki benliğin 

farklılaşmasının psikolojik iyi oluşa olumlu etkisinin olduğu bulmuşlardır (Okursoy-

Metinoğlu, 2020, s. 13). 

Yurt dışında kimlik ve kimlik gelişimi ve benliğin ayrımlaşması ile ilgili birçok 

araştırmanın yapıldığı görülmektedir. Kişide var olan benliğin ayrımlaşmasına etki eden bir 

faktör olarak görülen kimlik gelişimi önemli bir etmen olarak uluslararası araştırmalarda 

yerini almaktadır. Buna karşılık Türkiye’de kimlik gelişimi ve benliğin ayrımlaşmasının bu 

anlamda araştıran çalışma sayısının az olduğunu söylemek mümkündür. Bu bağlamda yapılan 

araştırmanın Türkiye’deki psikoloji alan yazındaki eksikliği gidermesi ve alana katkı 

sağlaması açısından araştırmanın önemli olduğunu söylemek mümkündür. Buna ek olarak 

uluslararası yapılan çalışmalarda elde edilen sonuçların, “acaba Türkiye’de de böyle mi?” 

sorusuna yanıt vermesi açısından da yapılan bu araştırmanın önemli olduğunu ifade etmek 

yerinde olacaktır. Alan yazına bakıldığında kimlik ve kimlik gelişimi araştırmalarının 

çoğunlukla ergenlik dönemini kapsadığı anlaşılmaktadır (Eryiğit ve Kerpelman, 2009; Baş, 

2013; Görgülü, 2019; Yavuz, 2021). Bu bilgiden hareketle yapılan bu çalışmanın kimlik 

konusunu 18-30 yaş arası gibi farklı bir gelişimsel dönem bağlamında ele alması açısından da 

önemli bir araştırma olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. Yine alan yazın incelendiğinde 

kimlik gelişimiyle ilgili yapılan ulusal ve uluslararası araştırmaların daha çok Erikson’un 

veya Marcia’nın kuramına dayandırıldığı görülmektedir (Baş, 2013; Ergin, 2015; Eroğlu, 

2020). Bu araştırmanın kimlik gelişimiyle ilgili günümüze çok yakın bir yaklaşım olan 
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Berzonsky’nin Kimlik Stilleri yaklaşımına dayandırılması açısından özgün ve güncel bir 

araştırma olması yönüyle de bu çalışmanın önemli olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca 

kimlik gelişiminin kişinin kendisiyle ilgili karar vermesi veya problem çözmesi gibi doğrudan 

doğruya kişinin sağlıklı ruhsal gelişimiyle yakından ilgili bir kavram olması bu anlamda 

kişilerdeki ruhsal gelişimi destekleyecek önlemlerin alınması konusunda bu araştırmanın alan 

yazına katkı sağlayacağı düşünülebilir. Bununla birlikte sağlıklı ruhsal gelişim için benliğin 

ayrımlaşmasının da önemli olduğunu söylemek yerinde olacaktır. Ailelerinden 

özerkleşemeyen bireylerin ileride sağlıklı aileler kurmasını beklemek veya kişinin gelişim 

görevlerini sağlıklı yerine getirmesini beklemek olanaklı olmamaktadır. Bu anlamda benliğin 

ayrımlaşması teriminin ileride sağlıklı bireylerin yetişmesi ve sağlıklı ailelerin kurulması 

konusuyla ve bunun doğal bir sonucu olarak sağlıklı bir toplumun oluşmasıyla yakından 

ilintili olduğunu söyleyebiliriz. Araştırma benliğin ayrımlaşması kavramını merkezine 

oturtmasıyla sağlıklı toplumun oluşturulması açısından da önemli bir çalışma olmasını 

olanaklı kılmaktadır. Bütün bunlardan hareketle bu araştırmanın amacı, kimlik stilleri ile 

benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkiyi incelemektir. Bu genel amaç doğrultusunda benliğin 

ayrımlaşmasının yaşa, cinsiyete, çalışma durumuna, algılanan ebeveyn tutumuna ve algılanan 

bağlanma stiline göre farklılık gösterip göstermediğinin araştırılması çalışmanın alt 

amaçlarını oluşturmaktadır. Bunun yanı sıra kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasında 

anlamlı bir ilişkinin olup olmadığının ve kimlik stillerinin benliğin ayrımlaşması için anlamlı 

bir yordayıcı olup olmadığının araştırılması da hedeflenmektedir.  

Yöntem 

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve analizi ve araştırma etiği alt başlıkları yer almaktadır.  

Araştırma Modeli 

Kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkinin incelendiği bu araştırma 

betimsel ilişkisel tarama modeli niteliğindedir. İlişkisel tarama modeli, iki veya daha fazla 

çokluktaki değişkenler arasındaki birlikte değişimin var olup olmadığını ya da bu değişimin 

derecesini ortaya koymaya çalışan araştırma modelidir (Köse, 2020, s. 113). Araştırmada 

bağımsız değişken veya faktörler üzerinde manipülasyon uygulanmamıştır. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın evreni İstanbul ilinde yaşayan 18-30 yaş arasındaki (X  22.85, SS 3.94) 

yetişkinlerden oluşmaktadır. Araştırmanın örneklemini ise İstanbul ili Gaziosmanpaşa 

ilçesinde yaşayan 18-30 yaş arasındaki yetişkinlerden oluşmaktadır. Katılımcılar yaşlarına, 

cinsiyetlerine, eğitim düzeylerine, çalışma durumlarına, algılanan ebeveyn tutumuna ve 

algılanan bağlanma stiline göre sınıflandırılmıştır. Araştırmaya toplamda 299 (185 Kadın 114 

Erkek) kişi katılmıştır. Araştırmada örnekleme kolay ulaşabilmek amacıyla uygun örnekleme 

yöntemi kullanılmıştır. Uygun örnekleme yöntemi kazara örnekleme yöntemi olarak da 

bilinmekle birlikte amacı araştırmacıya maliyet, zaman ve işgücü tasarrufu sağlamaktadır 

(Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2021, s. 95). 

Veri Toplama Araçları 

Araştırma için gerekli olan verileri toplayabilmek için anket yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmada üç adet anket formu kullanılmıştır. Bunlardan ilki Kişisel Bilgi Formu, ikincisi 

Kimlik Stili Ölçeği-5 (KSÖ-5) diğeri ise Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği’dir.  

Kişisel Bilgi Formu 
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Kişisel Bilgi Formu araştırmada yer alan katılımcılarla ilgili çeşitli demografik 

değişkenler hakkında bilgi toplamak amacıyla kullanılmıştır. Araştırmaya katılan 

katılımcılardan Kişisel Bilgi Formu ile yaş, cinsiyet, çalışma durumu, algılanan ebeveyn 

tutumu ve algılanan bağlanma stili hakkında bilgiler edinilmiştir. 

Kimlik Stili Ölçeği-5 (KSÖ-5) 

Kimlik Stili Ölçeği-5; Berzonsky, Soenens, Luyckx, Smits, Papini ve Goossens (2013) 

tarafından revize edilen ve 27 maddeden oluşan (her alt boyut için 9 madde bulunmaktadır) 

5’li Likert tipi bir ölçektir.  Kimlik Stili Ölçeği-5 kaçınma yönelimli kimlik stili, bilgi 

yönelimli kimlik stili ve norm yönelimli kimlik stili olmak üzere üç alt boyuttan oluşmaktadır. 

Ölçekte yer alan 1 ile 9 arasındaki maddeler kaçınma yönelimli kimlik stili alt boyutuna; 10 

ile 18 arasındaki maddeler bilgi yönelimli kimlik stili alt boyutuna ve son olarak 19 ile 27 

arasındaki maddeler ise norm yönelimli kimlik stili alt boyutuna ait maddeleri 

oluşturmaktadır. Ölçekten toplam puan elde edilmemekle birlikte her bağımsız alt boyut için 

ayrı ayrı kimlik puanı elde edilmektedir (Yavuz, 2021, s. 50). Ayrıca ölçekte yer alan hiçbir 

madde ters bir şekilde puanlaması yapılmamaktadır. Kimlik Stili Ölçeği-5’in üç alt boyutu 

için Cronbach alfa değerleri kaçınma yönelimli kimlik stili için .87, bilgi yönelimli kimlik 

stili için .80, norm yönelimli kimlik stili için de .85 olarak bulunmuştur (Berzonsky vd., 2013, 

s. 896). Ölçeğin Morsünbül, Uçar ve Konal (2020) tarafından yapılan Türkçeye 

uyarlamasında Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları kaçınma yönelimli kimlik stili alt boyutu 

için .74, bilgi yönelimli kimlik stili için .79 ve norm yönelimli kimlik stili için .73 olarak 

bulunmuştur. Bu araştırmada Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları Kimlik Stili Ölçeği için 

.66, kaçınma yönelimli kimlik stili için .72, bilgi yönelimli kimlik stili için .84 ve son olarak 

da norm yönelimli kimlik stili için .74 olarak hesaplanmıştır. 

Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği  

Katılımcıların benliğin ayrımlaşması puanlarını ölçmek amacıyla Skowron ve Schmit 

(2003) tarafından geliştirilen Işık ve Bulduk (2015) tarafından Türkçeye uyarlaması yapılan 

Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği kullanılmıştır. Ölçek toplamda 20 madde ve 4 alt boyuttan 

oluşmaktadır. Maddeler 6’lı Likert şeklinde cevaplandırılmaktadır. Ölçeğin alt boyutları şu 

şekildedir; ben pozisyonu, duygusal kopma, duygusal tepkisellik ve başkalarına bağımlılıktır. 

Ben pozisyonu alt boyutu hariç diğer bütün alt boyutların soru maddeleri ters bir şekilde 

puanlanması gerekmektedir. Ters bir şekilde puanlandıktan sonra bütün maddelerin 

toplanması benliğin ayrımlaşması puanının elde edilmesini sağlamaktadır. Bu toplam puanın 

yüksek oluşu, bireyde yüksek düzeyde benliğin ayrımlaştığını ifade eder. Ölçekten alınan 

puanların yüksek olması benliğin ayrımlaşmasının yüksek olduğunu, ölçekten alınan 

puanların düşük olması benliğin ayrımlaşmasının düşük olduğu anlamına gelmektedir. 

Ölçeğin toplam puanının Cronbach alfa iç tutarlık katsayısı .81 olarak bulunmuştur. Ölçeğin 

alt boyutlarından olan Duygusal Tepkisellik alt boyutunun Cronbach Alfa iç tutarlık katsayısı 

.78, Ben Pozisyonu alt boyutu için .75, Duygusal Kopma için .77, Başkalarına Bağımlılık için 

.74 olarak bulunmuştur. Benliğin ayrımlaşması Ölçeği’nin ön-test ve son-test 

uygulamalarından elde edilen puanlar arasında .74 düzeyinde anlamlı ilişki tespit edilmiştir 

(p<.01) (Işık ve Bulduk, 2012, s. 109). Bu araştırmada Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları 

Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği için .63, duygusal tepkisellik için .69, ben pozisyonu için .70, 

duygusal kopma için .61 ve son olarak da başkalarına bağımlılık için .80 olarak 

hesaplanmıştır. 

 

  



 Elektronik Sosyal Bilimler Dergisi
©

/ Electronic Journal of Social Sciences
©

 

https://dergipark.org.tr/esosder 

1073 

Verilerin Toplanması ve İstatistiksel Analizi 

Öncelikle Kişisel Bilgi Formu, Kimlik Stili Ölçeği-5 ve Benliğin Ayrımlaşması Ölçeği 

çalışmada katılımcılara araştırmacı tarafından eş zamanlı olarak dağıtılmıştır. Anketler 

cevaplandırılırken katılımcılara araştırma ile ilgili gerekli bilgi verilmiş ve anketleri nasıl 

yanıtlamaları gerektiği açıklanmıştır. Katılımcılar anketlerde cevaplama yaparken araştırmacı 

tarafından yönlendirilmemiştir. Ölçek formlarının katılımcılar tarafından doldurulması 10-15 

dakika sürmüştür.  

Verilerin normal dağılıma sahip olup olmadığını anlamak için Kolmogorov-Simirnov 

ve Shapiro-Wilk-W testleri uygulanmış ve verilerin normal dağılıma sahip olduğu 

anlaşılmıştır ve bu nedenle verilere parametrik testler uygulanmıştır. Elde edilen verilerin 

analizinde frekans (f), yüzde (%), aritmetik ortalama (X ), standart sapma (SS), İlişkisiz 

Örneklemler İçin Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA), Bağımsız (İlişkisiz) Gruplar T-Testi 

(t) kullanılmıştır. Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) sonucunda anlamlı bir fark ortaya 

çıktığında manidarlığın kaynağını belirlemek için Post-Hoc Tekniklerinden LSD uygulanarak 

grupların ikili karşılaştırılması yapılmıştır. Ayrıca iki veya daha fazla grup için hesaplanan bir 

değişken için varyansların eşitliğini değerlendirmek için ise Levene Testi uygulanmıştır. 

Kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişki Pearson Korelasyon testi ile 

hesaplanmıştır. Son olarak kimlik stillerinin benliğin ayrımlaşması yordama gücünü 

belirlemek amacıyla çoklu regresyon analizi kullanılmıştır. 

Araştırma Etiği 

Araştırmaya başlamadan önce Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Araştırmaları Etik Kurul’ndan etik kurul kararı alınmıştır (Karar Tarihi: 29.04.2022, Toplantı 

Sayısı: 4, Karar Sayısı: 2022-301). 

Bulgular 

Bu kısımda araştırma sonucunda katılımcıların yaş, cinsiyet, çalışma durumu, 

algılanan ebeveyn tutumu, algılanan bağlanma stiline göre benliğin ayrımlaşmasına ilişkin 

bulgulara ve kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkiye ve yordama gücüne 

ilişkin bulgulara yer verişmiştir. 

Katılımcıların Yaş Grupları Değişkenine Göre Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin 

Bulgular 

Tablo 1’de araştırma kapsamında yer alan katılımcıların benliğin ayrımlaşmasına ve 

alt boyutlarına ilişkin yaş grupları değişkenine göre varyans analizi sonuçları yer almaktadır. 
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Tablo 1. Katılımcıların Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin Yaş Grupları Değişkenine Göre Tek 

Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) Sonuçları  
Alt 

Boyut 

Yaş 

Grupları 
N    SS VK KT sd KO F p Fark 

B
en
li
ğ
in
 

A
y
rı
m
la
şm

a 

T
o
p
la
m
ı 18-20 (1) 

21-23 (2) 

24-26 (3) 

27-30 (4) 

119 

55 

62 

63 

79.36 

78.52 

80.27 

81.69 

12.27 

12.54 

11.25 

13.22 

G. A. 

G. İ. 

350.58 

44822.78 

3 

295 

116.86 

151.94 
.769 .512 - 

Toplam 45173.36 298  

D
u

y
g

u
sa

l 

T
ep

k
is

el
li

k
 

18-20 (1) 

21-23 (2) 

24-26 (3) 

27-30 (4) 

119 

55 

62 

63 

19.43 

19.91 

19.23 

19.52 

5.39 

5.10 

4.53 

6.17 

G. A. 

G. İ. 

14.50 

8450.24 

3 

295 

4.83 

28.65 
.169 .917 - 

Toplam 8464.74 298  

B
en

 

P
o

zi
sy

o
n

u
 

18-20 (1) 

21-23 (2) 

24-26 (3) 

27-30 (4) 

119 

55 

62 

63 

21.26 

21.31 

20.82 

21.41 

5.40 

4.65 

4.53 

5.62 

G. A. 

G. İ. 

12.74 

7820.99 

3 

295 

4.25 

26.51 
.160 .923 - 

Toplam 7833.73 298  

D
u

y
g

u
sa

l 

K
o

p
m

a 18-20 (1) 

21-23 (2) 

24-26 (3) 

27-30 (4) 

119 

55 

62 

63 

13.13 

14.15 

12.95 

13.21 

4.58 

4.89 

4.44 

5.73 

G. A. 

G. İ. 

50.98 

7001.12 

3 

295 

16.99 

23.73 
.716 .543 - 

Toplam 7052.10 298  

B
aş
k
al
ar
ın
a 

B
ağ
ım
lı
lı
k

 

18-20 (1) 

21-23 (2) 

24-26 (3) 

27-30 (4) 

119 

55 

62 

63 

14.34 

13.73 

13.37 

11.98 

5.78 

5.12 

4.64 

4.90 

G. A. 

G. İ. 

233.21 

8165.24 

3 

295 

77.74 

27.68 
2.809 .040 1-4 

Toplam 8398.45 298  

 

Tablo 1’deki bulgular incelendiğinde, yaş gruplarına göre katılımcıların benliğin 

ayrımlaşması puanları arasında anlamlı bir farklılaşma yoktur (F .769; p .05).Gruplara 

bakıldığında en düşük aritmetik ortalamanın 21-23 yaş arası katılımcılarda olduğu (X  78.52, 

SS 12.54) en yüksek ortalamanın ise 27-30 yaş arasındaki katılımcılarda olduğu 

bulgulanmıştır (X  81.69, SS 13.22). Kısaca benliğin ayrımlaşmasının en yüksek 27-30 yaş 

grubunda olduğu; en düşük ise 21-23 yaş grubunda olduğu anlaşılmaktadır. Büyük yaş 

gruplarında benliğin ayrımlaşması puanlarının daha yüksek olduğu söylenebilir. Benliğin 

ayrımlaşması ölçeğinin duygusal tepkisellik, ben pozisyonu ve duygusal kopma alt 

boyutlarında yaş gruplarına göre anlamlı bir farklılaşma yoktur. Başkalarına bağımlılık alt 

boyutunda yaş gruplarına göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 2.809; p<.05). Başkalarına 

bağımlılık boyutunda en yüksek puanların 18-20 yaş grubunda (X  14.34, SS 5.78); en düşük 

ise 27-30 yaş grubunda olduğu anlaşılmaktadır (X  11.98, SS 4.90). Kısaca küçük yaş 

gruplarının başkalarına olan bağımlılıklarının daha yüksek olduğu söylenebilir. Anlamlı 

farklılığın kaynağının 18-20 yaş grubu ile 27-30 yaş grubu arasında olduğu anlaşılmıştır.   
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Katılımcıların Cinsiyet Değişkenine Göre Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin 

Bulgular 

Tablo 2’de araştırma kapsamında yer alan katılımcıların benliğin ayrımlaşmasına ve 

alt boyutlarına ilişkin cinsiyet değişkenine göre analiz sonuçları yer almaktadır. 

 

Tablo 2. Katılımcıların Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin Cinsiyet Değişkenine Göre t-testi 

Sonuçları 

Alt Boyut Cinsiyet N    SS 
Levene Testi 

t p 
F p 

Benliğin 

Ayrımlaşma 

Toplamı 

Kadın 

Erkek 

185 

114 

77.83 

83.23 

12.68 

10.94 
2.420 .121 -3.761 .000 

Duygusal 

Tepkisellik 

Kadın 

Erkek 

185 

114 

20.51 

17.85 

4.92 

5.58 
2.181 .141 4.309 .000 

Ben 

Pozisyonu 

Kadın 

Erkek 

185 

114 

20.46 

22.43 

5.18 

4.82 
.988 .321 -3.280 .001 

Duygusal 

Kopma 

Kadın 

Erkek 

185 

114 

13.05 

13.69 

4.45 

5.47 
5.893 .016 -1.060 .267 

Başkalarına 

Bağımlılık 

Kadın 

Erkek 

185 

114 

17.07 

12.66 

5.05 

5.62 
1.572 .211 2.250 .025 

 

Tablo 2’deki bulgular incelendiğinde, cinsiyete göre katılımcıların benliğin 

ayrımlaşmasına ilişkin puanları arasında anlamlı bir farklılaşma vardır t(297) -3.761, p=.000. 

Benliğin ayrımlaşması puanlarına göre gruplara bakıldığında kadınların aritmetik ortalamaları 

erkeklerin ortalamalarından daha düşük bulunmuştur (X  77.83, SS 12.68; X  83.23, 

SS 10.94). Kısaca erkeklerin benliğin ayrımlaşmasının kadınlara göre daha yüksek olduğu 

söylenebilir. Benliğin ayrımlaşması ölçeğinin duygusal tepkisellik alt boyutunda cinsiyete 

göre anlamlı bir farklılaşma vardır t(297) 4.309, p .000. Duygusal tepkisellik boyutunda 

gruplara bakıldığında kadınların aritmetik ortalamaları erkeklerin ortalamalarından daha 

yüksek bulunmuştur (X  20.51, SS 4.92; X  17.85, SS 5.58). Buna göre kadınların duygusal 

tepkiselliklerinin erkeklere göre daha yüksek olduğu söylenebilir. Ben pozisyonu alt 

boyutunda cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılaşma vardır t(297) -3.280, p=.001. 

Ben pozisyonu boyutunda grupların ortalamalarına bakıldığında kadınların ortalamaları 

erkeklerin ortalamalarından daha düşük bulunmuştur (X  20.46, SS 5.18; X  22.43, SS 4.82). 

Buna göre erkeklerin ben pozisyonu puanlarının kadınlara göre daha yüksek olduğu 

söylenebilir. Duygusal kopma alt boyutunda cinsiyete göre anlamlı bir farklılaşma yoktur 

t(203.202)=-1.060, p .267. Başkalarına bağımlılık alt boyutunda cinsiyete göre anlamlı bir 

farklılaşma vardır t(297) 2.250, p .025. Başkalarına bağımlılık alt boyutunda grupların 

ortalamalarına bakıldığında kadınların aritmetik ortalamaları erkeklerin ortalamalarından daha 

yüksek bulunmuştur (X  17.07, SS 5.05; X  12.66, SS 5.62). Buna göre kadınların 

başkalarına bağımlılıklarının erkeklere göre daha yüksek olduğu söylenebilir. 

Katılımcıların Çalışma Durumu Değişkenine Göre Benliğin Ayrımlaşmasına 

İlişkin Bulgular 

Tablo 3’te araştırma kapsamında yer alan katılımcıların benliğin ayrımlaşmasına ve alt 

boyutlarına ilişkin çalışma durumu değişkenine göre varyans analizi sonuçları yer almaktadır. 



 KİMLİK STİLLERİ İLE BENLİĞİN AYRIMLAŞMASI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN İNCELENMESİ  

1076 

Tablo 3. Katılımcıların Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin Çalışma Durumu Değişkenine Göre 

Tek Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) Sonuçları 
Alt 

Boyut 

Çalışma 

Durumu 
N    SS VK KT sd KO F p Fark 

B
en
li
ğ
in
 

A
y
rı
m
la
şm

a 

T
o
p
la
m
ı 

Çalışm. (1) 

Kamu (2) 

Özel (3) 

169 

61 

69 

79.01 

78.57 

83.20 

12.16 

12.38 

12.22 

G. A. 

G. İ. 

993.30 

44180.05 

2 

296 

496.65 

149.26 
3.327 .037 

1-3 

2-3 
Topl. 45173.36 298 

 

D
u

y
g

u
sa

l 

T
ep

k
is

el
li

k
 

Çalışm. (1) 

Kamu (2) 

Özel (3) 

169 

61 

69 

19.69 

19.41 

19.09 

5.35 

4.47 

5.20 

G. A. 

G. İ. 

18.51 

8446.23 

2 

296 

9.26 

28.54 
.324 .723 - 

Topl. 8464.74 298 
 

B
en

 

P
o

zi
sy

o
n

u
 

Çalışm. (1) 

Kamu (2) 

Özel (3) 

169 

61 

69 

21.24 

20.48 

21.80 

5.33 

5.37 

4.34 

G. A. 

G. İ. 

56.82 

7776.91 

2 

296 

28.41 

26.27 
1.081 .340 - 

Topl. 7833.73 298 
 

D
u

y
g

u
sa

l 

K
o

p
m

a Çalışm. (1) 

Kamu (2) 

Özel (3) 

169 

61 

69 

13.40 

13.66 

12.71 

4.75 

5.34 

4.72 

G. A. 

G. İ. 

33.49 

7018.61 

2 

296 

16.74 

23.71 
.706 .494 - 

Topl. 7052.10 298 
 

B
aş
k
al
ar
ın
a 

B
ağ
ım
lı
lı
k

 

Çalışm. (1) 

Kamu (2) 

Özel (3) 

169 

61 

69 

14.13 

13.84 

11.80 

5.58 

4.97 

5.56 

G. A. 

G. İ. 

273.79 

8124.66 

2 

296 

139.90 

27.45 
4.987 .007 

1-3 

2-3 
Topl. 8398.45 298  

 

Tablo 3’teki bulgular incelendiğinde, çalışma durumuna göre katılımcıların benliğin 

ayrımlaşması puanları arasında anlamlı farklılaşma vardır (F 3.327; p<.05). Gruplara 

bakıldığında en düşük aritmetik ortalamanın kamu sektöründe (X  78.57, SS 12.38); en 

yüksek ortalamanın özel sektörde çalışanlarda olduğu bulunmuştur (X  83.20, SS 12.22). 

Buna göre benliğin ayrımlaşmasının özel sektörde çalışanlarda yüksek; kamu sektöründe 

çalışanlarda ise düşük olduğu anlaşılmaktadır. Anlamlı farklılığın kaynağının herhangi bir 

meslekte çalışmayanlar ile özel sektörde çalışanlar arasında ve kamu ile özelde çalışanlar 

arasında olduğu anlaşılmıştır. Ölçeğin duygusal tepkisellik, ben pozisyonu ve duygusal 

kopma alt boyutlarında çalışma durumuna göre anlamlı bir farklılaşma yoktur. Başkalarına 

bağımlılık alt boyutunda çalışma durumuna göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 4.987; 

p<.05). Başkalarına bağımlılık alt boyutunda en yüksek puanların herhangi bir meslekte 

çalışmayanlarda olduğu (X  14.13, SS 5.58); en düşük özel sektörde çalışanlarda olduğu 

anlaşılmaktadır (X  11.80, SS 5.56). Buna göre herhangi bir meslekte çalışmayanların daha 

fazla başkalarına bağımlı olduğu söylenebilir. Anlamlı farklılığın kaynağının herhangi bir 

meslekte çalışmayanlar ile özel sektörde çalışanlar ve kamu ile özel sektörde çalışanlar 

arasında olduğu anlaşılmıştır.  
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Katılımcıların Algılanan Ebeveyn Tutumu Değişkenine Göre Benliğin 

Ayrımlaşmasına İlişkin Bulgular 

Tablo 4’te araştırma kapsamında yer alan katılımcıların benliğin ayrımlaşmasına ve alt 

boyutlarına ilişkin algılanan ebeveyn tutumu değişkenine göre varyans analizi sonuçları yer 

almaktadır. 

Tablo 4. Katılımcıların Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin Algılanan Ebeveyn Tutumu 

Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) Sonuçları 
Alt 

Boyut 

Algılanan 

Ebevey. T. 
N    SS VK KT sd KO F p Fark 

B
en
li
ğ
in
 

A
y
rı
m
la
şm

a 

T
o
p
la
m
ı 

Demo. (1) 

Otoriter (2) 

Redde. (3) 

Koruy. (4) 

Müke. (5) 

77 

52 

19 

129 

22 

83.45 

79.23 

79.79 

78.57 

76.82 

11.75 

11.02 

14.43 

12.39 

13.20 

    

2.411 .049 
1-4 

1-5 

G. A. 1434.92 4 358.73 

G. İ. 43738.44 294 148.77 

Topl. 45173.36 298  

    

D
u

y
g

u
sa

l 

T
ep

k
is

el
li

k
 Demo. (1) 

Otoriter (2) 

Redde. (3) 

Koruy. (4) 

Müke. (5) 

77 

52 

19 

129 

22 

18.49 

19.17 

18.89 

20.19 

20.23 

5.57 

5.32 

6.01 

5.00 

5.55 

    

1.442 .220 - 

G. A. 162.87 2 40.72 

G. İ. 8301.88 294 28.24 

Topl. 8464.74 298  

    

B
en

 P
o

zi
sy

o
n

u
 

Demo. (1) 

Otoriter (2) 

Redde. (3) 

Koruy. (4) 

Müke. (5) 

77 

52 

19 

129 

22 

22.49 

21.21 

20.68 

20.31 

22.45 

5.01 

5.44 

5.39 

4.92 

4.99 

    

2.630 .035 1-4 

G. A. 270.65 2 67.66 

G. İ. 7563.08 294 25.73 

Topl. 7833.73 298  

    

D
u

y
g

u
sa

l 

K
o

p
m

a 

Demo. (1) 

Otoriter (2) 

Redde. (3) 

Koruy. (4) 

Müke. (5) 

77 

52 

19 

129 

22 

12.61 

14.21 

16.21 

12.84 

13.68 

4.89 

4.96 

5.81 

4.43 

5.32 

    

2.944 .021 
1-3 

3-4 

G. A. 271.60 2 67.90 

G. İ. 6780.50 294 23.06 

Topl. 7052.10 298  

    

B
aş
k
al
ar
ın
a 

B
ağ
ım
lı
lı
k

 Demo. (1) 

Otoriter (2) 

Redde. (3) 

Koruy. (4) 

Müke. (5) 

77 

52 

19 

129 

22 

12.94 

13.60 

10.79 

13.72 

16.73 

5.07 

5.14 

5.81 

4.43 

5.32 

    

3.674 .006 

1-5 

2-3 

2-5 

3-4 

3-5 

4-5 

G. A. 399.78 2 99.95 

G. İ. 7998.67 294 27.21 

Topl. 8398.45 298  

    

 

Tablo 4 incelendiğinde, algılanan ebeveyn tutumuna göre katılımcıların ayrımlaşma 

puanları arasında anlamlı bir farklılaşma vardır (F 2.411; p<.05). Gruplara bakıldığında en 

yüksek ortalamanın demokratik (X  83.45, SS 11.75) en düşük ortalamanın mükemmeliyetçi 

ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerde olduğunu bulunmuştur (X  76.82, SS 13.20). 

Farklılığın kaynağının demokratik ile koruyucu ve demokratik ile mükemmeliyetçi grup 

arasında olduğu anlaşılmıştır. Duygusal tepkisellik alt boyutunda algılanan ebeveyn tutumuna 

göre anlamlı bir farklılaşma yoktur (F 1.442; p>.05).Ben pozisyonu boyutunda algılanan 

ebeveyn tutumuna göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 2.630; p<.05). Bu boyutta en yüksek 

puanların demokratik (X  22.49, SS 5.01); en düşük ise koruyucu ebeveyne sahip olduğunu 

düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  20.31, SS 4.92). Farklılığın kaynağının demokratik 

ile koruyucu grup arasında olduğu anlaşılmıştır. Duygusal kopma boyutunda algılanan 

ebeveyn tutumuna göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 2.944; p<.05). Buna göre en yüksek 
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puanların reddedici (X  16.21, SS 5.81); en düşük ise demokratik ebeveyne sahip olduğunu 

düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  12.61, SS 4.89). Anlamlı farklılığın kaynağının 

demokratik ile reddedici ve koruyucu ile reddedici ebeveyne sahip olduğunu düşünenler 

arasında olduğu anlaşılmıştır. Başkalarına bağımlılık boyutunda algılanan ebeveyn tutumuna 

göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 3.674; p<.05). Buna göre en yüksek puanların 

mükemmeliyetçi (X  16.73, SS 5.32); en düşük ise reddedici ebeveyne sahip olduğunu 

düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  10.79, SS 5.81). Farklılığın kaynağının demokratik 

ile mükemmeliyetçi, reddedici ile mükemmeliyetçi, otoriter ile reddedici, otoriter ile 

mükemmeliyetçi, reddedici ile koruyucu ve koruyucu ile mükemmeliyetçi ebeveyne sahip 

olduğunu düşünenler arasında olduğu anlaşılmıştır.  

Katılımcıların Algılanan Bağlanma Stili Değişkenine Göre Benliğin 

Ayrımlaşmasına İlişkin Bulgular 

Tablo 5’te araştırma kapsamında yer alan katılımcıların benliğin ayrımlaşmasına ve alt 

boyutlarına ilişkin algılanan bağlanma stili değişkenine göre varyans analizi sonuçları yer 

almaktadır. 

Tablo 5. Katılımcıların Benliğin Ayrımlaşmasına İlişkin Algılanan Bağlanma Stili 

Değişkenine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi (One-Way ANOVA) Sonuçları 
Alt 

Boyut 

Algılana. 

Bağl. Sti. 
N    SS VK KT sd KO F p Fa. 

B
en
li
ğ
in
 

A
y
rı
m
la
şm

a 

T
o
p
la
m
ı 

Güve. (1) 

Kaçı. (2) 

Sapl. (3) 

169 

80 

50 

82.21 

78.66 

74.02 

11.04 

13.18 

12.96 

G. A. 

G. İ. 

2750.74 

42422.62 

2 

296 

1375.37 

143.32 9.597 .000 

1-2 

1-3 

2-3 
Top. 45173.36 298  

D
u

y
g

u
sa

l 

T
ep

k
is

el
li

k
 

Güve. (1) 

Kaçı. (2) 

Sapl. (3) 

169 

80 

50 

18.96 

19.31 

21.58 

4.90 

6.00 

5.18 

G. A. 

G. İ. 

267.59 

8197.15 

2 

296 

133.79 

27.69 
4.831 .009 

1-3 

2-3 
Top. 

8464.74 298  

B
en

 

P
o

zi
sy

o
n

u
 

Güve. (1) 

Kaçı. (2) 

Sapl. (3) 

169 

80 

50 

21.66 

21.54 

19.18 

4.75 

5.50 

5.37 

G. A. 

G. İ. 

248.36 

7585.36 

2 

296 

124.18 

25.63 
4.846 .008 

1-3 

2-3 
Top. 

7833.73 298  

D
u

y
g

u
sa

l 

K
o

p
m

a Güve. (1) 

Kaçı. (2) 

Sapl. (3) 

67 

80 

50 

12.24 

15.46 

13.40 

4.21 

5.56 

4.65 

G. A. 

G. İ. 

565.68 

6486.42 

2 

296 

282.84 

21.91 
12.907 .000 

1-2 

2-3 
Top. 

7052.10 298  

B
aş
k
al
ar
ın
a 

B
ağ
ım
lı
lı
k

 

Güve. (1) 

Kaçı. (2) 

Sapl. (3) 

169 

80 

50 

13.25 

13.10 

15.18 

4.91 

6.00 

5.22 

G. A. 

G. İ. 

164.31 

8234.14 

2 

296 

82.15 

27.82 
2.953 .054 - 

Top. 8398.45 298  

 

Tablo 5’teki bulgular incelendiğinde, algılanan bağlanma stiline göre katılımcıların 

ayrımlaşma puanları arasında anlamlı bir farklılaşma vardır (F 9.597; p<.05). Gruplar 

arasında en yüksek puanların güvenli (X  82.21, SS 11.04) en düşük puanların saplantılı 

bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerde olduğu bulgulanmıştır (X  74.02, SS 12.96). 
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Anlamlı farklılığın kaynağının güvenli ile saplantılı, güvenli ile kaçınan ve kaçınan ile 

saplantılı bağlanmaya sahip olduğunu düşünenler arasında olduğu anlaşılmıştır. Buna göre 

güvenli bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerin benliğin ayrımlaşması diğer bağlanma 

stiline sahip olanlara göre daha yüksek olduğu söylenebilir. Duygusal tepkisellik alt 

boyutunda algılanan bağlanma stiline göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 4.831; p<.05). 

Duygusal tepkisellik boyutunda en yüksek puanların saplantılı (X  21.58, SS 5.18); en düşük 

ise güvenli bağlanma stiline sahip olduğunu düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  18.96, 

SS 4.90). Anlamlı farklılığın kaynağının saplantılı ile güvenli ve kaçınan ile saplantılı 

bağlanma stiline sahip olduğunu düşünenler arasında olduğu anlaşılmıştır. Buna göre güvenli 

bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerin duygusal tepkiselliklerinin daha düşük olduğu 

söylenebilir. Ben pozisyonu alt boyutunda algılanan bağlanma stiline göre anlamlı bir 

farklılaşma vardır (F 4.846; p<.05). Ben pozisyonu alt boyutunda en yüksek puanların 

güvenli (X  21.66, SS 4.75); en düşük ise saplantılı bağlanma stiline sahip olduğunu 

düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  19.18, SS 5.37). Anlamlı farklılığın kaynağının 

saplantılı ile güvenli ve kaçınan ile saplantılı bağlanma stiline sahip olduğunu düşünenler 

arasında olduğu anlaşılmıştır. Buna göre güvenli bağlanmaya sahip olanların ben pozisyonu 

puanların daha yüksek olduğu söylenebilir. Duygusal kopma boyutunda algılanan bağlanma 

stiline göre anlamlı bir farklılaşma vardır (F 12.907; p<.05). Duygusal kopma boyutunda 

yüksek puanların kaçınan (X  15.46, SS 5.56); en düşük ise güvenli bağlanma stiline sahip 

olduğunu düşünenlerde olduğu anlaşılmaktadır (X  12.24, SS 4.21). Anlamlı farklılığın 

kaynağının kaçınan ile güvenli ve kaçınan ile saplantılı bağlanma stiline sahip olduğunu 

düşünenler arasında olduğu anlaşılmıştır. Buna göre kaçınan bağlanmaya sahip olduğunu 

düşünenlerin duygusal kopmalarının daha yüksek olduğu söylenebilir. Başkalarına bağımlılık 

alt boyutunda algılanan bağlanma stiline göre anlamlı bir farklılaşma yoktur (F 2.953; 

p>.05).  

Kimlik Stilleri ile Benliğin Ayrımlaşması Arasındaki İlişkiye Dair Bulgular  

Tablo 6’da kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkiye dair Pearson 

Korelasyon Testi sonuçları yer almaktadır. 

Tablo 6. Kimlik Stilleri ile Benliğin Ayrımlaşması Arasındaki İlişkiye Dair Pearson 

Korelasyon Testi Sonuçları 

Değişkenler N M SD (1) (2) (3) (4) 

Bilgi Kimlik Stili (1) 299 33.91 5.88 1 -.134* -.219** -.092 

Norm Kimlik Stili (2) 299 22.53 5.75  1 .177** -.284** 

Kaçınma Kimlik Stili (3) 299 23.97 6.03   1 -.199** 

Benliğin Ayrımlaşması (4) 299 79.89 12.31    1 

*p<.05  **p<.01 

Tablo 6’da gösterilen Pearson Korelasyon Analizi sonucuna göre Bilgi Kimlik Stili ile 

Benliğin Ayrımlaşması arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (r=-.092, p>.01). Norm 

Kimlik Stili ile Benliğin ayrımlaşması arasında anlamlı ve negatif bir ilişki bulunmuştur (r=-

.284, p<.01). Buna göre Norm Kimlik Stili puanları arttıkça benliğin ayrımlaşma düzeyi 

azalmaktadır. Kaçınma Kimlik Stili ile benliğin ayrımlaşması arasında da anlamlı ve negatif 

bir ilişki bulunmuştur (r=-.199, p<.01). Buna göre Kaçınma Kimlik Stili puanları arttıkça 

benliğin ayrımlaşma düzeyi azalmaktadır.  
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Kimlik Stillerinin Benliğin Ayrımlaşması Düzeyini Yordama Gücüne Dair 

Bulgular 

Tablo 7’de kimlik stillerinin benliğin ayrımlaşması düzeyini yordama gücüne dair 

Çoklu Doğrusal Regresyon Testi sonuçları yer almaktadır. 

Tablo 7.Kimlik Stillerinin Benliğin Ayrımlaşması Düzeyini Yordama Gücüne Dair Çoklu 

Doğrusal Regresyon Testi Sonuçları 

Değişkenler B SH BETA t p F R
2 

Adj. R
2 

Bilgi Kimlik Stili  -.356 .117 -.170 -3.04 .003*  

.13 .12 Kaçınma Kimlik Stili  -.384 .115 -.188 -3.34 .001* 14.76 

Norm Kimlik Stili  -.584 .119 -.273 -4.93 .000*  

Bağımlı Değişken: Benliğin Ayrımlaşması, R
2
= .12; F(3, 295) = 14.76, *p<.01  

 

Kimlik stilleri değişkenleri kullanarak benliğin ayrımlaşması değişkenini yordamak 

amacıyla birçok değişkenli doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda anlamlı 

bir regresyon modeli [F(3, 295)=14.76, p<.01], ve bağımlı değişkendeki varyansın %12’sini 

(R
2

adjusted=.12)bağımsız değişkenler tarafından açıkladığı bulunmuştur. Buna göre bilgi kimlik 

stili benliğin ayrımlaşmasını negatif ve anlamlı olarak yordamaktadır [β -.17 (295)=-3.04, 

p<.01, pr
2
 .03]. Kaçınma kimlik stili benliğin ayrımlaşmasını negatif ve anlamlı olarak 

yordamaktadır [β -.19 (295)=-3.34, p<.01, pr
2
=.04]. Norm kimlik stili benliğin 

ayrımlaşmasını negatif ve anlamlı olarak yordamaktadır [β -.27 (295)=-4.93, p<.01, pr
2
=.08]. 

Tüm bu sonuçlardan hareketle bilgi, kaçınma ve norm kimlik stillerinin bireylerdeki benliğin 

ayrımlaşması düzeyinin düşmesine neden olduğu söylenebilir. 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Araştırmada benliğin ayrımlaşmasının yaşa göre anlamlı farklılaşmadığı ancak 

başkalarına bağımlılık alt boyutunun anlamlı farklılaştığı ortaya koyulmuştur. Buna göre yaşı 

küçük olanların daha fazla başkalarına bağımlı olduğu; yaşı büyük olanların ise daha az 

başkalarına bağımlı olduğu ortaya konulmuştur. Yaş büyüdükçe ekonomik özgürlüğün elde 

edilmesi ve aileden duygusal, sosyal ve fiziksel özerkliğin kazanılması nedeniyle yaş 

büyüdükçe başkalarına olan bağımlılığın azaldığı söylenebilir. Ayrıca yaş büyüdükçe benliğin 

ayrımlaşması düzeyinin de arttığı ortaya koyulmuştur. Bu sonucun da sebebi olarak yine yaş 

büyüdükçe kök aileden ayrılmaların yaşanması gösterilebilir. Göçmen (2018)araştırmasında 

yaşlar arasında anlamlı farklılaşma bulamamış olsa da 30 yaş üzerinde olan bireylerde benlik 

ayrımlaşmasının daha yüksek olduğunu bulgulamıştır. Kurt (2019) araştırmasında 18-21 ile 

22-25 yaşları arasında benlik ayrımlaşması bağlamında anlamlı farklılaşma bulmuş ve 22-25 

yaş arasında benlik ayrımlaşmaların daha yüksek olduğu sonucuna ulaşmıştır. Süloğlu 

(2019)araştırmasında yaş arttıkça başkalarına olan bağlılığın azaldığını ortaya koymuştur. 

Gündebahar (2020) büyük yaş gruplarında benlik ayrımlaşmasının daha yüksek olduğunu 

bulmuştur. Diğer araştırmalarda da bu araştırmada bulunan sonuçlara benzer sonuçlar 

bulunduğu söylenebilir.  

Araştırmada benliğin ayrımlaşmasının cinsiyete göre anlamlı farklılaştığı ortaya 

koyulmuştur. Bu bağlamda erkeklerin benlik ayrımlaşması düzeyinin kadınlardan anlamlı 

olarak daha yüksek olduğu bulgulanmıştır. Bu sonuca neden olarak erkeklerin maskülen etikle 

yetişmesi kadınların ise feminen etikle yetiştirilmesi gösterilebilir. Erkeklerin toplumda daha 

özgür olması; kadınların ise daha çok topluma uyumlu olmasının istenilmesi benliğin 

ayrımlaşması puanlarının bu yönde bir sonuca neden olduğu söylenebilir. Buna göre 
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sosyokültürel etmenlerin cinsiyet bağlamında benliğin ayrımlaşması üzerinde etkisi olduğu 

düşünülebilir. Polat (2014)araştırmasında erkeklerin benlik ayrımlaşmasını daha yüksek 

bulmuştur. Kalkan (2018)araştırmasında erkeklerin benlik ayrımlaşmalarını daha yüksek 

bulmuştur. Erdem-Özyurt (2019) araştırmasında erkeklerin benlik ayrımlaşmalarını daha 

yüksek bulmuştur. Tiryaki-Güven (2020)araştırmasında erkeklerin benlik ayrımlaşmalarını 

daha yüksek bulmuştur. Atalay (2021)çalışmasında erkeklerde benlik ayrımlaşmasını daha 

yüksek bulmuştur. Hanımoğlu (2014)çalışmasında erkeklerin benlik ayrımlaşmasını daha 

yüksek bulmuştur (Okursoy-Metinoğlu, 2020, s. 12). Mert ve Çetiner (2018)araştırmasında 

benlik ayrımlaşmasının cinsiyete göre farklılaşmadığı ortaya koymuştur. Timm ve Keiley 

(2011) yaptıkları araştırmalarında benlik ayrımlaşmasının cinsiyete göre farklılaşmadığını 

bulmuştur. Asfichi, Lavasani ve Bakhshayesh (2013) yaptıkları araştırmasında benlik 

ayrımlaşmasının cinsiyete göre farklılaşmadığını bulgulamıştır (Okursoy-Metinoğlu, 2020, s. 

16-17). Bu sonuçlardan hareketle Türkiye’de yapılan araştırmalarda kadın ve erkeklerin 

benlik ayrımlaşması düzeyleri arasında anlamlı fark görülürken uluslararası yapılan 

çalışmalarda cinsiyetler arasında anlamlı bir fark görülmemesi durumun sosyokültürel 

faktörlerle açıklanmasını destekler niteliktedir. Tüm bunlardan hareketle cinsiyete göre benlik 

ayrımlaşması sonucumuzu destekleyen ve desteklemeyen araştırmaların olduğunu söylemek 

mümkündür. Bu araştırmada kadınların duygusal tepkisellik ve başkalarına bağımlılık 

puanlarının anlamlı olarak daha yüksek bulunmuştur. Buna göre kadınların daha fazla 

duygusal tepkisel ve başkalarına bağımlı oldukları söylenebilir. Bu sonuca neden olarak 

kadınların daha duygusal olmaları, amigdala ve diğer beyin bölgeleri arasındaki bağlantıların 

erkeklere oranla daha fazla olması gösterilebilir. Ayrıca kadınlara sürekli eşlerine, evlerine ve 

ailelerine bağlı olması toplum tarafından öğütlendiği için kadınların başkalarına bağımlılık 

puanlarının daha yüksek çıkmasına neden olduğu söylenebilir.  Çömlekciler 

(2019)araştırmasında kadınların başkalarına bağımlılıklarını daha yüksek bulmuştur. Polat ve 

İlhan (2018)araştırmada kadınların duygusal tepkiselliklerini ve başkalarına bağımlılıklarını 

daha yüksek bulmuştur. Mert ve Gülmez (2018) araştırmalarında kadınlarda duygusal 

tepkisellikleri ve başkalarına bağımlılığı daha yüksek bulmuşlardır. Skowron ve Dendy 

(2004) araştırmalarında kadınların duygusal tepkisellik puanlarını erkeklere oranla daha 

yüksek bulmuştur (Kalkan, 2018, s. 16). Diğer araştırmalarda da benzer sonuçların elde 

edildiğini söylemek mümkün olmaktadır. Bu araştırmada erkeklerin ise ben pozisyonu 

puanları anlamlı düzeyde yüksek bulunmuştur. Buna neden olarak erkeklerin toplum 

tarafından daha fazla özerkliklerinin, güçlü olmalarının ve kendilerine güvenmelerinin 

desteklenmesi sonucun böyle çıkmasına neden olduğu söylenebilir. Atalay (2021) 

çalışmasında erkeklerde ben pozisyonu puanlarını daha yüksek bulmuştur. Mert ve Topal 

(2018) benliğin ayrımlaşmasının manevi yönelime etkisini inceledikleri araştırmalarında 

erkeklerin ben pozisyonu puanlarını daha yüksek bulmuştur. Peleg, Miller ve Yitzhak (2015) 

yaptıkları araştırmada babaların ben pozisyonu puanlarını daha yüksek bulmuştur (Kutlu, 

2020, s. 28). Bu sonuçlara göre araştırmada bulunan sonuçlarla alan yazında bulunan 

sonuçların paralel olduğu söylenebilir. 

Araştırmada benliğin ayrımlaşmasının ve başkalarına bağımlılık alt boyutunun çalışma 

durumuna göre anlamlı farklılaştığı bulunmuştur. Bu anlamlı farklılık özel sektörde çalışanlar 

ile herhangi bir meslekte çalışmayanlar arasında olmuştur. Bu bağlamda özel sektörde 

çalışanların benlik ayrımlaşmaları daha yüksekken herhangi bir meslekte çalışmayanların 

başkalarına olan bağımlılıklarının daha yüksek olduğu görülmüştür. Herhangi bir meslekte 

çalışmayanların ekonomik özgürlüklerinin olmadığını varsayarsak başkalarından daha fazla 

onay ihtiyaçlarının olacağını söylemek ve başkalarına olan bağımlılıklarının bu anlamda daha 

yüksek olacağını söylemek doğru olabilir. Özel sektörde çalışmanın görece kamu sektöründe 

çalışmaya kıyasla daha fazla kendine güvenmeyi, meslekten çıkarılma ihtimaline karşılık daha 

fazla donanımlı olmayı gerektirdiği varsayıldığında özel sektörde çalışanların daha yüksek 
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düzeyde benlik ayrımlaşmasına sahip olmalarını sağladığı düşünülebilir. Aktaş 

(2020)çalışmasında bir meslekte çalışanların çalışmayanlara göre benliğin ayrımlaşmasının 

anlamlı olarak daha yüksek olduğunu bulmuştur. Ayrıca özelde çalışanların benlik 

ayrımlaşmasının da yüksek olduğu bulunmuştur. Buna göre alan yazında bu araştırmayı 

desteleyen araştırmanın olduğunu söylemek mümkündür. Araştırmada benliğin 

ayrımlaşmasının, ben pozisyonu, duygusal kopma ve başkalarına bağımlılık alt boyutlarının 

algılanan ebeveyn tutumuna göre anlamlı farklılaştığı bulunmuştur. Bu bağlamda demokratik 

bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerin benlik ayrımlaşmalarının daha yüksek olduğu 

bulunurken koruyucu ve mükemmeliyetçi bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerin benlik 

ayrımlaşmaları düşük bulunmuştur. Bu sonuçtan hareketle demokratik ebeveynlerin 

çocuklarına, onların da seçme şansı olduğu bilincini aşılamaları, özerkliği ve bireyselliği bir 

şart olarak gören benliğin ayrımlaşmasının düzeyini arttırdığı düşünülebilir. Ayrıca 

demokratik bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerin ben pozisyonu puanları yüksek 

bulunurken koruyucu bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerin düşük bulunmuştur. Yine 

aynı şekilde çocuklarına seçme şansı tanıyan demokratik ebeveynlerin çocukları girdikleri 

ortamlarda diğer çocuklara kıyasla “ben” diyebilme ihtimallerinin daha yüksek olacağı 

beklenmektedir. Buna karşın çocuklarını sürekli koruyan ve onların yerine kararlar alan 

koruyucu ebeveynlerin çocuklarının “ben” diyebilme ihtimallerinin düşük olacağı 

yordanabilmektedir. Duygusal kopmanın reddedici bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerde 

yüksekken demokratik ve koruyucu bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerin düşük 

bulunmuştur. Ayrıca başkalarına bağımlılığın demokratik ve reddedici ebeveyne sahip 

olduğunu düşünenlerde düşük, mükemmeliyetçi bir ebeveyne sahip olduğunu düşünenlerde 

yüksek olduğu bulunmuştur. Sürekli bir beklenti içinde olan mükemmeliyetçi bir ebeveyne 

sahip olan kişiler herhangi bir amacı gerçekleştirmek için mutlaka kendisinden bir beklenti 

içinde olunmasını isteyecektir. Bu da mükemmeliyetçi bir ebeveyne sahip olan kişileri daha 

fazla başkalarına bağımlı kılacaktır. Aktaş (2020) çalışmasında demokratik ebeveynlerin 

çocuklarının benlik ayrımlaşmasını ve ben pozisyonunu daha yüksek bulmuştur. Atalay 

(2021) üniversite öğrencilerinde benliğin ayrımlaşmasını araştırdığı çalışmasında tartışmanın 

olmadığı ve aile içi özgürlüğün fazla olduğu ailelerde benliğin ayrımlaşmasını ve ben 

pozisyonu puanlarını daha yüksek bulmuştur. Buna göre araştırmadan elde edilen sonuçlara 

paralel sonuçların önceki araştırmalar tarafından elde edildiği söylenebilir. Araştırmada 

benliğin ayrımlaşmasının, ben pozisyonu, duygusal kopma ve duygusal tepkisellik alt 

boyutlarının algılanan bağlanma stiline göre anlamlı farklılaştığı bulunmuştur. Buna bağlı 

olarak güvenli bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerin benlik ayrımlaşmalarının yüksek, 

saplantılı bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerin benlik ayrımlaşmalarının düşük olduğu 

bulunmuştur. Benliğin ayrımlaşmasının kişideki özerkliği tanımladığı varsayıldığında 

başkalarına güvenli bağlanan kişilerde benlik ayrımlaşması düzeyinin yüksek olacağı yüksek 

ihtimalle beklenen bir gerçektir. Başkalarına yoğun ve sağlıksız bağlanmayı tanımlayan 

saplantılı bağlanma durumdaki kişilerin ise benlik ayrımlaşmasının düşük olması yine 

beklenen bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Duygusal tepkiselliğin güvenli ve kaçınan 

bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerde düşük, saplantılı bağlanmaya sahip olduğunu 

düşünenlerde yüksek bulunmuştur. Ben pozisyonu puanlarının ise güvenli ve kaçınan 

bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerde yüksek, saplantılı bağlanmaya sahip olduğunu 

düşünenlerde düşük bulunmuştur. Duygusal kopmanın kaçınan bağlanmaya sahip olduğunu 

düşünenlerde yüksek, güvenli ve saplantılı bağlanmaya sahip olduğunu düşünenlerde düşük 

bulunmuştur. 

Kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkiye baktığımızda bilgi 

yönelimli kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. 

Norm ve kaçınma yönelimli kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında negatif ve anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Kısaca kişideki norm veya kaçınma puanları arttıkça benlik 
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ayrımlaşmalarının azaldığı söylenebilir. Ayrımlaşmada aileden kendini özerkleştirebilmenin 

şart olması; ailenin sözünden çıkmamanın şart olduğu norm yönelimli kimlikle negatif bir 

ilişki içinde olması beklenen bir durumdur. Norm kimlik stilinde olan bireyler çoğunlukla 

toplum tarafından kabul görmüş veya kendisinin önemsediği kişilerin hedeflerini 

gerçekleştirme eğilimi içinde olan kişilerdir. Buna karşın benliğin ayrımlaşması yüksek olan 

bireyler ise anne ve babasından özerkliğini ve bireyselliğini kazanmış bireylerdir. Sonuç 

olarak norm kimlik stilinde olan kişilerin benliğin ayrımlaşması puanlarının düşük olması ve 

aralarında negatif korelasyon ilişkisinin olması oldukça doğaldır. Benliğin ayrımlaşması 

kişinin yalnızca ailesinden bireyselliğini kazanması değil aynı zamanda duygu ve 

düşüncelerini birbirinden ayırt edebilmesi ve durumlar karşısında mantıklı tepkiler verebilme 

yeteneği olarak da tanımlanmaktadır. Kaçınma kimlik stilinde olan bireyler ise kısa süreli 

çözümlere odaklanarak daha çok günü kurtaran kararlar vermektedirler. Buna göre kaçınma 

kimlik stilinde olan bireylerin benliğin ayrımlaşması düzeylerinin düşük olması yine beklenen 

bir sonuç olarak karşımıza çıkmaktadır. Farshad, Mehrnaz ve Mahmoud (2010) yaptıkları 

çalışmada bilgi yönelimli kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında pozitif; kaçınma 

yönelimli kimlik stili ile benliğin ayrımlaşması arasında negatif ilişki bulmuşlardır 

(Sayıkoğlu-Uçar, 2020, s. 34). Ayrıca bilgi, norm ve kaçınma yönelimli kimlik stillerinin 

benliğin ayrımlaşmasındaki varyansın %12’sini negatif ve anlamlı olarak yordadığı da 

bulunmuştur. Bu bağlamda kaçınma, bilgi ve norm kimlik stillerinin kişilerde var olan 

benliğin ayrımlaşması düzeyini düşürdüğü sonucuna ulaşılmıştır. 

Türkiye’de kimlik stilleri ve benliğin ayrımlaşmasıyla ilgili az düzeyde araştırmanın 

yapıldığını düşünürsek diğer araştırmacılara bu konularda araştırma yapması önerilebilir. 

Kimlik stilleri ile benliğin ayrımlaşması arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla ara 

değişkenlerden yararlanılarak araştırmalar yapılması önerilebilir. Araştırma ilişkisel tarama 

modelinde tasarlanmıştır. Farklı bilimsel araştırma yöntemleri kullanılarak bu konuda 

çalışmalar yapılması önerilebilir. Araştırmada Kimlik Stili Ölçeği-5 (KSÖ-5) ve Benliğin 

Ayrımlaşması Ölçeği kullanılmıştır. Diğer yapılacak araştırmalarda başka ölçekler 

kullanılarak kimlik stillerinin ve benliğin ayrımlaşmasının araştırılması önerilebilir. Diğer 

araştırmacılara kimlik stili ve benliğin ayrımlaşması alanında ölçekler geliştirmesi, yurt 

dışında yapılan kimlik stilleri ve benliğin ayrımlaşması ölçeklerinin Türkçeye çevrilmesi 

önerilebilir. 

Yapılan araştırmada algılanan ebeveyn tutumlarının benliğin ayrımlaşmasını etkilediği 

ortaya konulmuştur. Buna göre sağlıklı anne-baba tutumları öğretilerek ebeveynlerin benlik 

ayrımlaşmalarının arttırılması sağlanabilir ya da benliğin ayrımlaşmasının arttırılması 

amacıyla çeşitli programlar geliştirilerek sağlıklı anne baba tutumları ebeveynlere 

kazandırılması sağlanabilir. Bireylerdeki benliğin ayrımlaşması düzeylerini geliştirmek 

amacıyla yapılan grup rehberliği veya psiko-eğitim çalışmalarına kimlik stillerinin de 

eklenilmesi önerilebilir. Benliğin ayrımlaşmasını ve anne-baba tutumlarını geliştirici, arttırıcı 

çalışmalar ve eğitimler planlanırken bu iki alanın aynı program içinde kapsayıcı bir 

yaklaşımla geliştirilmeye çalışılması, ayrı ele alınmasından daha çok fayda sağlayabilir. 

Reddedici, koruyucu ve mükemmeliyetçi anne-babaya sahip olan ya da demokratik anne-

babaya sahip olmayan kişilerin benliğin ayrımlaşması anlamında risk altında olduğu 

söylenebilir. Bu nedenle benliğin ayrımlaşmasını geliştirme programları ve yine benliğin 

ayrımlaşmasıyla ilgili grup rehberliği ve bireyle rehberlik çalışmaları hazırlanıp uygulanması, 

sosyal etkinliklerin düzenlenmesi önerilebilir. Toplumda sağlıklı insan ilişkilerinin 

kazanılması için televizyon, internetten yararlanarak uzmanlar tarafından benliğin 

ayrımlaşmasıyla ilgili bilgilendirici çalışmalar yapılması önerilebilir. Ruh sağlığı uzmanları 

kadınların benlik ayrımlaşması puanlarının erkeklerden daha düşük olduğunu göz önünde 

bulundurarak kadınlarla çalışırken benlik ayrımlaşması düzeyini arttırmaya yönelik sistemik 
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(etkileşimsel) müdahalelerde bulunmaları kadınların benlik ayrımlaşması düzeylerinin 

arttırılmasına faydalı olabileceği düşünülmektedir. 
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